illius pœniteret, quod omnia libelli sui exemplaria esset suppressurus; aliaque quibus ipse subscribere recusavit. Instabant aliqui ex ministris, imo obtestabantur ut subscriberet: verum ille constanter recusavit. Postea dicitur compertum fuisse, illos id adeo ardentem cupivisse, ut haberent reum confitentem, et sic propriam suam confessione arbitrariae pœnæ obnoxium. Hæc gesta sunt media æstate anni *CIO IOC XC IX*. Proximo Januario anni sequentis à satrapâ in carcerem est coniectus, et post longam novem vel decem mensium incarcerationem tandem sententiâ judicis, homini pauperi, tenui victu, et diuturno carceris squalore emaciato, mulcta irrogatur centum ducatorum argenteorum, qui conficiunt libras vestras sterlingas circiter triginta, nec dimittendus à carcere pronunciat, nisi solutâ pecuniâ. Ille cum solvendo non esset, utpote pauper, in tetrum, fœtidum, ac tenebrosum carcerem subterraneum detruditur; ubi postquam duabus hebdomadibus pane et aquâ vitam toleravit, tandem aliud ipsi mandatum exhibetur mense Novembri proxime elapso, quo ipse errores libello ipsius contentos disseminare prohibetur, sub pœnâ si secus fecerit catastæ et exilii, sine ullâ ulteriore formâ processûs: atque ita è carcere dimittitur. Nunc miser ad extremam inopiam redactus est: omni illius divenditâ supellectile, quæ tamen neutiquam explere potuit mulctam in quam condemnatus erat. Non possum excusare illius imprudentiam: verum nec possum quin detester hanc sævitiam, præsertim quando in extensione sententiæ leges imperatoriae ex codice afferuntur, ut fulcra ac fundamenta, quibus dura hæc sententia innititur. Sic sensim ad detestandum illud inquisitionis tribunal relabimur.

Relegi magnâ cum attentione cap. xxi. lib. ii. tractatus tui de Intellectu Humano. Expendi voces ac phrases, quas in materiâ hac controversâ adhibes. Puto me jam plene mentem tuam percepisse, à quâ ego non dissentio. § 6, optime doces, intellectum et voluntatem non esse duas facultates reverâ ab animâ distinctas, sed mentem ipsam humanam immediate per se ipsam intelligere et velle. Inde infers non recte voluntatem dici liberam, sed hominem: recte etiam meo iudicio definis libertatem. Verum quando dicis, § 24, liber-

tatem consistere in potentiâ agendi et non agendi, et quidem in eo solo; non puto id te restringere ad solas actiones externas, sed et extendere ad internas, seu cogitationes nostras; illæ enim, non minus quam actiones externæ, subjectæ sunt arbitrio nostro: idque consentaneum est iis, quæ in sequentibus capitulis illius scribis. Porro jam inquiris, quod præcipuum est, quid sit illud, quod hominem ad hoc aut illud agendum movet? Ego hactenus ita me explicui; bonum jucundum, seu voluptatem, esse id, quod hominem allicit, illique oppositum dolorem esse malum, quod homo aversatur: adeoque quodcumque homo vult, id ab eo considerari ut jucundum, quod vero aversatur et fugit, ut molestum. Non negas tu illud, quinimo id etiam urges, § 41. et seqq. Verum ut distinctius ostendas, quâ ratione voluptas aut dolor hominem moveat, doces, § 29. et seqq. voluntatem determinari ab inquietudine, quam homo in se experitur, aut ex præsentia doloris, aut ex absentia boni seu voluptatis, in quâ vel totam, vel saltem partem suæ beatitudinis collocat: quamdiu enim homo in statu suo acquiescit, nullam illius mutationem quærit, sed solummodo quando in statu suo non acquiescit, seu quandam inquietudinem, sive ex præsentia doloris, sive ex absentia voluptatis, quam ut felicitatis suæ partem considerat, in se sentit. In his facile tibi assentior. Inde recte deducis, bonum in nobis excitare desiderium, non tamen inde sequi, majus bonum semper in nobis majus desiderium excitare. Quod verissimum est, et tu recte probas. Unde porro deducis, libertatem hominis in eo consistere, quod possit suspendere impletionem cujuscunque desiderii sui, plenamque habeat libertatem unum post aliud considerandi, objecta eorum examinandi, eaque ab omni parte observandi, ac inter se comparandi, antequam se determinet ad agendum. Et hoc tecum agnosco. Inde jam infers, indifferentiam, quæ non possit determinari per ultimum iudicium, quod homo fert, de bono et malo, cujus electionem sequendam credit, esse summam naturæ intelligentis imperfectionem. In Remonstrantium scriptis sæpe vox INDIFFERENTIA occurrit, quando de libertate hominis agitur: verum ea nunquam à nobis hoc sensu accipitur, quod posito illo ultimo iudicio, in quo proprie actus volitionis consistit,

nihilominus hominis potentia agendi sit indifferens, et per voluntatem non determinetur : sed, quod ante illud voluntatis decretum homo libertatem habet se in hanc vel illam partem determinandi, et non ad unum tantum oppositorum determinatus est : accedente autem voluntatis decreto, seu volendi actu, indifferentia illa tollitur, et potentia ad agendum aut non agendum determinatur. Et hinc etiam puto nos consentire. Reliqua capitibus iis, quæ jam recensita sunt, magis illustrandis ac confirmandis inserviunt. Puto me hinc sententiam tuam de libertate hominis recte percepisse. Nec est quod illi quicquam opponam : imo quædam distinctius, et clarioribus, quam hactenus à nostris factum est, terminis ac phrasibus posse exprimi didici. Si non bene perceperim, aut si quid omiserim, quod ut sententiâ tuâ plene percipiatur, omitti non debuit, rogo ut me erroris admoneas : nolim enim in sententiæ tuæ explicatione, quam, prout eam percepi, etiam meam esse agnosco, à mente tuâ aberrare. Si in quibusdam dissentimus, quod ego ignoro, amice tecum conferre gestio, ut exiguus, qui forte restare posset, dissensus tollatur. Plures tecum de hoc capite contulisse non miror. Materia est intricata et diversis philosophorum ac theologorum sententiis semper agitata. Primus, meo iudicio, Episcopus in tractatu de Libero Arbitrio, et contra Cameronem, eam clarius explicuit, ostenditque intellectum et voluntatem non esse duas facultates reverà inter se et ab animâ distinctas, uti hactenus in scholis creditum fuit, sed animam immediate per seipsam intelligere ac velle. Porro licet non iisdem tecum vocibus ac phrasibus utatur, in summâ tamen rei, quantum ego percipio, est consensus. Gratias interim tibi ago, quod multa me libri tui editione docueris. Ego eum iteratò evolvere statui ; secundâ enim lectione multo distinctius eum intelligo. Deum precor ut diu te nobis incolumem ac prosperâ fruentem valetudine conservet. Uxor ac filia te salutant. Salveant quam officiosissime à me, uxore et filiâ, Domina Masham, ejusque liberi. Vale.

Tui amantissimus,

P. à LIMBORCH.

Amstelod. 30 Mart. 1701.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

Vir amplissime,

MAGNO honori mihi esse duco, quod tu tantum lucubrationibus meis tribuas, ut in iis perlegendis bonas tuas horas locare velis : et eas tibi veritatis amatori non displicuisse gaudeo. Cum ego libertatem consistere dico, § 24. cap. xxi. lib. ii, in potentiâ gendi et non agendi, nequâquam id restringo ad solas actiones externas, uti constat ex § 8, 38, aliisque illius capitibus locis : de hoc igitur inter nos convenit. Quando vero dicis, quod “ quicquid homo vult ab eo considerari, ut jucundum,” metuo ne voluntatem cum desiderio confundas. Quod à plerisque factum video, qui hoc argumentum tractant, non sine magno veritatis, vel saltem perspicuitatis, incommodo. Desiderium fertur in jucundum, fateor ; sed voluntas fertur solum in actiones nostras, et ibi terminatur. Sed quia voluntas raro agit, nisi ducente desiderio, ideo pro uno eodemque actu plerumque sumuntur, cum toto cœlo distent, § 30, 40. Cupido enim passio est mota à bono absente. Volitio autem actus voluntatis, vel animæ, imperium exercentis in potentias hominis operatrices. Hæ duæ operationes animæ, scil. illa quâ cupit aliquid, et illa quâ determinat, vel imperat, aliquid agendum, nisi distinguantur probè, nihil dilucidè, ut mihi videtur, de humanâ voluntate statui potest : ideòque spero ignosces mihi, quod de istâ loquendi formâ te monitum velim, cum de summâ rei à me omnino non dissentias. In usu vocis “ indifferentia,” quod à vestris differam, non mirum est, cum in his scribendis nec aliorum placita secutus sum, nec vel scripta omnino consuluerim, sed quæ res ipsæ me, quantum indagazione et meditatione assequi poteram, docuerint, ea verbis quam potui aptissimis explicuerim. De terminorum igitur usu nulla inter nos erit disputatio, modo de re ipsâ constet. Quamvis, ut libere dicam, ista antecedens indifferentia hominis, quâ homo, ante determinationem sive decretum voluntatis, supponitur libertatem habere se determinandi ad alterutram partem oppositorum, non omnino mihi videtur spectare ad quæstionem de libertate ;

quæ libertas unice consistit in potentiâ agendi vel non agendi, secundum determinationem voluntatis. Disputare autem, an homo, ante ultimum iudicium intellectûs, libertatem habet se determinandi ad alterutrum oppositorum, mihi videtur omnino de nihilo, sive de re impossibili, disputatio. Quis enim rogaret, vel quorsum attinet rogare, an homo potest ad alterutram partem oppositorum se determinare in statu, in quo se non potest omnino determinare? Nam, ante iudicium intellectûs, non potest se omnino determinare, ideoque frustra quæritur, an in illo statu libertatem habet se determinandi in alterutram, ubi in neutram omnino partem potest se determinare. Ideoque omnes illæ lites, quæ agitantur de libertate se in alterutram partem determinandi, ante iudicium intellectûs, mihi videntur (ignoscas fatenti) nullo modo pertinere ad quæstionem de libertate; quæ ne supponi quidem debet, nec potest, in statu in quo manifestum est quod homo, ut agens liberum, non potest agere; cum libertas, ut dixi, consistat in solâ potentiâ agendi vel non agendi, consequenter et congrue ad determinationem voluntatis. Ita autem sæpe usu venit. Disputantium fervor et partium studium rebus per se claris nubem et caliginem obducunt, cum undique conquisitis laqueis alter alterum innodare et absurdis involvere conatur. Vides quam libere tecum agam, eandem à te libertatem vicissim expectans; si enim tu meæ, vel ego tuæ opinioni assentior, perinde est veritatem quærentibus, dummodo illius potior habetur sententia quæ verior, et in eâ consentiamus. In aliis libri mei partibus, dum percurras, si quid minus recte dictum vel cogitatum invenias, moneri imo et redargui à te cupio. Vale, vir optime, et me, ut facis, ama

Tui amantissimum,

J. LOCKE.

Oates, 21 Maii, 1701.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

EODEM die quo nuperrime ad te mane scripsi, literas tuas 27 Maii datas vesperi accepi. Vitam Episcopii summâ cum voluptate perlegi. Historia placet, res gestæ plane displicent. Doleo sane reformatos tam prope mores pontificios, de quibus tam graviter questi sunt, imitatos. Sed scire juvat quod cognitum laudare non possis. Inquisitionem, quæ in Ecclesiâ Romanâ lentius succrevit, uno quasi nixu inceptam et pene perfectam hîc conspicerem mihi videor. An has protestantium inter se inimicitias et mutuas persecutiones jam castigaturus sit Deus, nescio: hoc saltem credo, theologorum ambitiosa dissidia, et invicem dominandi in fratres cupido, orbem reformatum antiquis hostibus denuo obruendum objecit, et in tantum periculum adduxit. Avertat Deus O. M. omen, nec ad persecutionem tam proclives animos persecutione catholicâ puniat. Unum est, quod in libro tuo desidero, nempe articulos illos quinque Remonstrantium, quorum tam frequens est mentio. Hos, vel quod in properâ lectione non observatos præterierim, vel quod eos historiæ tuæ non inseruisti, ignorare me fateor. Rogo igitur ut mihi indicare velis ubi eas legere possim; magnam enim lucem, ut mihi videtur, præbebunt causam Remonstrantium penitus cognoscere cupienti: nam iterum, credo, perlegam hanc tuam historiam. Maximas pro hoc dono gratias ago. Vive diu utilis religioni christianæ. Vale, et me ama

Tui amantissimum,

J. LOCKE.

Oates, 1 Jun. 1701.

Joanni Locke Philippus à Limborch, s. P. D.

Amplissime vir,

VITAM Episcopii tibi, summi iudicii viro, non displicuisse, est quod mihi gratuler. Multa exteris ignota ibi esse præterita, quia nobis notissima, nullus dubito. Quinque autem articulos nostros, quorum decidendorum causâ synodus Dordracena convocata fuit, nulli

ignotos credebam. In explicatione sententiæ Arminii, p. 6, in vitâ Episcopii ego eos brevi in compendio exhibui. Extant autem in Remonstrantiâ ordinibus Hollandiæ CIO IOC x oblatâ, quam reperies in epistolis præstantium virorum à me editis, N^o. cxlv. p. 254, vel in historiâ quinquartulanâ Petri Heilini Anglicâ, cap. v. p. 50. Si altera vitæ Episcopii editio aliquando prodeat, possem illi quinque illos articulos, aliaque quædam non sine Episcopo gesta, aut ipsum ipsiusve consanguineos spectantia, hîc illic inserere, quæ ad historiæ nostræ cognitionem penitiorum haud exigui futura sunt momenti. Continuavit Brantius noster senior historiam usque ad finem anni CIO IOC XXIII, in quâ gravis illa contra nostros persecutio exacte describitur; verum illa hæcenus lucem non adspexit; et præ metu ne edatur, synodus Hollandica jam ab aliquot annis deputatis suis in mandatis dedit, ut solícite invigilent, ne illa alicubi imprimatur. Nolunt enim mysteria illa iniquitatis revelari. Utinam historiam suam continuâset ad annum usque CIO IOC XXXII, quo persecutioni ubique ferme in patriâ nostrâ finis est impositus, nobisque palam in cœtus religiosos convenire non fuit prohibitum. Ex illius lectione deprehendere posses veritatem dicti cujusdam monachi, quod Marnixius fert in epistolâ ad Casparum Verheiden, inter epist. selectas à Belgis vel ad Belgas, anno 1617, à Baudio et Heinsio editas, cent. ii. epist. 51. “Haud æque diu reformatorum ollam calefactam fuisse, atque illorum quos tantopere incesserunt: videre se plane, antequam per sæculorum intervallum labatur, parem utrobique imperii ecclesiastici fore rationem.” Scripta est hæc epistola ult. Mart. 1577.

Legi, relegi, et serio expendi quæ de libertate scribis; sed non deprehendi illum inter nos esse consensum, quem, lecto illo “de Potentiâ” capite, credidi. Quia uterque unice veritatem quærimus, paulo distinctius terminos quibus usus sum explicabo, et si qui aptiores sint, illis lubens utar; amo enim perspicuitatem; et in veritatis inquisitione omnem verborum ambiguitatem, quantum fieri potest, vitandam judico. Putas non recte dici nos velle jucundum, illud esse desiderium, non voluntatem. Desiderium enim ferri in bonum absens;

volitionem autem esse actum voluntatis, vel animæ imperium exercentis in potentias hominis operatrices. Facile ego hoc discrimen admitto, et ut, perspicuitatis causâ, unicuique verbo suam tribuamus significationem, utile esse existimo. Verum ego puto nos duo velle, finem et media quæ ad finem ducunt. Multa desideramus, quæ tamen non volumus. Est enim desiderium aliud completum, aliud incompletum; sicut et voluptas alia est completa, alia incompleta, quam barbaro vocabulo in scholis vocant velleitatem, quâ designamus non quid homo proprie velit, sed quid vellet. Prudentis est ex multis desiderabilius illud eligere, sibi que omnium suarum actionum finem proponere, quod undequaque est perfectum, et in quo concurrunt omnes rationes, quæ rem desiderabilem faciunt. Atqui illa electio non fit sine determinatione voluntatis, quâ homo discernit hoc bonum, quod omnibus aliis præferendum judicat, sibi omnium suarum actionum finem proponere. Ita ego credidi recte posse dici hominis voluntatem in bonum ferri, idque bonum semper ab ipso apprehendi, ut jucundum. Si vero credas actionem, quâ ferimur in bonum illud, improprie dici voluntatem, sed debere appellari desiderium, quia fertur in bonum absens, de termino non contendam, modo de illius significatione constet. Ut ergo omnibus ambiguitas vitetur, dicamus desiderium ferri in bonum, voluntatem dirigere actiones. Sed caveamus ne quævis desideria confundamus, et desideria completa distinguamus ab incompletis, quæ velleitates, voce in scholis usitatâ, appellari solent. Si vero aliud aptius vocabulum indicare possis, eo lubens utar, ut omnis, quantum fieri potest, obscuritas et ambiguitas in sermone nostro vitetur.

Quod attinet vocem “indifferentia,” certum est nostros eâ non raro esse in hac materiâ usos: verum eam non adeo deperimus, quin si commodior nobis offeratur eam repudiaturi simus: eoque magis, quia videmus philosophos Cartesianos eâ sensu à nostro plane alieno uti: illis enim indifferentia est fluctuatio judicii; quando mens, ex rationum pro utrâque parte æquilibrio, incerta est, quid sibi eligendum sit. Nobis vero indifferentia est vis illa animæ, quâ, positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere vel non agere. Verum,

in totâ hac de libertate disputatione, video sæpe ludi verbis ambiguï, aut saltem in ambiguum sensum detortis. Optandum foret omnia verba eodem significatu ab omnibus accipi; multæ inanes disceptationes et λογισμαχίαι vitari possent. Nunc quoniam in significatione verborum convenire non possumus, necesse est ut quisque explicet, quo significatu unaquâque voce, de quâ contenditur, utatur. Circa rem ipsam video nos dissentire. Dicis, "Ista antecedens indifferentia, quâ homo ante determinationem, sive decretum voluntatis, supponitur libertatem habere se determinandi ad alterutram partem oppositorum, non omnino mihi videtur spectare ad quæstionem de libertate; quia libertas unice consistit in potentiâ agendi, vel non agendi, secundum determinationem voluntatis." Mihi plane contrarium videtur, libertatem unice consistere in potentiâ, quâ homo actionem volendi potest determinare vel non determinare: et si eam homo ante voluntatis determinationem non habet quod non sit liber, neque ullus status concipi possit, in quo liber dici queat. Quia enim voluntas actionum nostrarum domina est, easque pro arbitrio moderatur, si determinatio voluntatis non sit libera, nec in actionibus nostris ulla erit libertas, quia actiones nostræ voluntatis determinationem necessario sequuntur. Quare vix capio quid velis, cum dicis ante ultimum iudicium intellectûs homo non potest se omnino determinare. Verum antequam hîc sententiam meam explicem, quid per ultimum iudicium intellectûs significetur, propius explicandum est, ne hîc, propter ambiguitatem vocis, in oratione nostrâ sit obscuritas. Communiter ultimum intellectûs iudicium vocant, quo homo discernit quid sibi faciendum sit, idque vocant ultimum iudicium practicum intellectûs: verum hoc iudicium non est tam actus intellectûs quam voluntatis, vel saltem actus mixtus, ad cuius complementum voluntas concurrat. Iudicium autem quod solius intellectûs actus est, non ulterius procedit, quam hoc oportet facere, hoc oportet omittere. Ulterius si procedat, intercedit aliqua actio voluntatis. Quæ duo tamen à multis confunduntur. Jam mea est sententia hominem, quando recte rationi consentaneè agit, semper velle, quod intellectus iudicat oportere fieri: posse tamen etiam con-

tra rationem agere, et voluntatem in contrariam partem determinare: quin et, antequam intellectus, post accuratum rationum examen, judicaverit quid facere oporteat, posse bruto impetu agere non quod rationi consentaneum est, sed quod concupiscentia dictat. Hîc si homo non habet libertatem se determinandi, aut non determinandi, et actionem suam suspendendi, videre nequeo, in quo libertas consistat. Eandem tuam esse putabam sententiam, idque colligebam ex § 47 capitis supra nominati, ubi inter alia ais, "Animam, quæ habet potentiam suspendendi impletionem cujuscunque desiderii sui, sicuti evidenter patet per experientiam, consequenter, etiam habere libertatem ea successive unum post alterum considerandi, eorum objecta examinandi, ea ex omni parte observandi, et inter se comparandi; et in hoc consistere libertatem hominis: omnemque erroris et vitiorum originem inde arcessis, quod præcipitemus iudicium, voluntatemque nostram cito nimis determinemus, et actioni nos accingamus, antequam bene examinaverimus quid agere nos oporteat." Hæc, aliaque quæ ibi addis, verissima esse iudico; iisque plane assentior. Verum hæc cum iis, quæ epistolâ scribis, "quod homo, ante iudicium intellectûs, se non potest omnino determinare," conciliare non possum. Fortasse mentem tuam non bene percepi. Rogo itaque, si grave non sit, ut ostendas, quâ ratione hæc inter se conciliare debeam, et distinctius quod ego non plene percepi, explices. Nulli opinioni, nedum phrasi aut voci, ita sum addictus, quin meliora monstranti cedere paratus sim: veritatem enim unice quæro, quam si invenero, de errore triumphabo.

Hæc scripseram, cum ad me exemplar Latinum tractatûs tui de Intellectu Humano affertur; pro quo eximio dono ego summas tibi habeo ac ago gratias. Statui illud à capite ad calcem perlegere, et cum elegantissimâ versione Gallicâ conferre, quæ proculdubio Latinæ nonnunquam lucem fœnerabitur: et quando integrum tractatum perlegero, candide tibi iudicium meum scribam, non quia necesse est, sed quia id à me exigis, idque ego tibi petenti me debere agnosco. Verum quantum ex Gallicæ versionis lectione percepi, me sententiæ tuæ approbatorem habebis: si vero ad

quædam hæsitavero, ea tibi candide indicabo, ut pleniorum eorum explicationem ex te eliciam. Deum precor ut tibi vitam ac vires continuet, ut egregiis tuis laboribus orbi literato porro prodesse possis. Salutant te uxor ac filia. Salutem à nobis officiosissimam dices dominæ Masham totique familiæ. Vale.

Tui amantissimus,
P. à LIMBORCH.

Amstelod. 19 Julii, 1701.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

Vir amplissime,

QUOD omnis obscuritas et ambiguitas in verborum usu sit vitanda tecum plane sentio; verum liceat mihi adjicere, quod hoc sæpe non fit etiam à volentibus evitare obscuritatem. Ideæ, quæ observantur hominum mentibus, præsertim eorum, qui veritatem attentius quæerunt, multo plures sunt quam voces cujusvis linguæ, quæ ad eas exprimendas paratæ sunt. Hinc fit, quod homines (quibus integrum non est nova vocabula, quoties opus est ad novas ideas significandas, ad libitum procudere) eâdem voce, pro diversis ideis, præsertim si cognatæ sint, identidem utuntur: unde oritur non raro sermonis obscuritas et incertus sensus, quando ad præcisiones accuratas veniendum est, quo non solum audientium, sed et ipsorum etiam loquentium mentes implicantur. Inter alia quæ proposui, lib. iii. cap. xi, huic malo remedia, illud mihi præcipuum videtur, sc. ut diligenter colligamus omnes simplices ideas, quæ ingrediuntur compositionem cujuslibet ideæ complexæ, cujus nomen usurpamus, easque eidem voci affixas sedulo in animo teneamus. V. g. in argumento, quod præ manibus habemus, si voluntas significat potentiam, quam homo habet incipiendi, sistendi, vel vitandi aliquam actionem mentis vel corporis sui, ut ego fusius explicui, lib. ii. cap. xxi. § 5, &c. in quo tu etiam acquiescere videris: si hæc, inquam, sit idea, quam vox voluntas significat, eamque præsentem in animo habemus, quando de voluntate loquamur; nihil certius esse potest, quam quod voluntas terminatur solummodo in actionibus nostris, nec potest ulterius extendi ad rem

aliquam aliam, nec ferri in bonum remotum et absens. Adeoque si contendis voluntatem ferri in bonum, ut finem, recedis ab eâ ideâ, quam huic voci assignavimus, aliamque substituis; unde fit quod tu et ego diversas res designamus, quando de voluntate loquimur, nec omnino possumus inter nos de voluntate disserentes quicquam proficere, donec tu ideam indices cujus apud te vox voluntas signum est, ut de sensu vocis, i. e. de re, de quâ disserimus, conveniamus.

Distinctio de desiderio completo et incompleto, sive de voluntate completâ et incompletâ, quam affers, nihil mihi videtur argumentum tuum juvare. Sive enim aliquod sit incompletum desiderium, vel incompleta voluntas, quod sane dubito, id nunquam efficiet ut sit verum, quod voluntas fertur in bonum. Dico me dubitare an aliqua potest esse incompleta volitio; voluntas enim hîc, ni fallor, sumitur pro actu voluntatis, i. e. pro volitione. Volitionem inefficacem facile agnosco, ut cum paralyticus manum paralyti solutam movere velit, inefficax fateor et sine successu est ista volitio, sed non incompleta. Actus enim volendi hoc in casu æque completus est, ac olim, quando manus volitioni obsequabatur. Itidem desiderium alicujus propositi boni, quod propter majus bonum incompatible prosequi negligimus, non est incompletum desiderium, nec incompleta voluntas, sed desiderium completum brevi terminatum, eo usque non procedens, ut nos impellat ad volendum actiones, quibus obtineri possit illud bonum, in quod ferebatur breve illud desiderium: nec incompleta dici potest voluntas, ubi nulla omnino est volitio, etiamsi scholæ velleitatem appellare ament. Quod si breve illud desiderium eousque procedat, ut nos ad volendam aliquam actionem excitet, voluntas illa non est incompleta, sed completus actus volendi, etiamsi omissâ ulteriore inefficax sit ad obtinendum bonum propositum quod cessante desiderio negligitur. In his et hujusmodi mentis actionibus adeo celeres sunt motus animi, et inter se conjuncti, ut non mirum sit, quod sæpe, uti fit, confundantur, quæ attentius consideranti distinguenda sunt, ut recte conceptus nostros formemus. Vis libere dicam, quid hac de re sentio. Homo fertur in bonum absens, sive finem. Multis simul

intellectui obversantibus bonis non subordinatis nec consistentibus, homo unum, neglectis aliis, sibi proponit ut finem, i. e. ut prosequendum; hoc facit voluntarie, adeoque voluntas fertur in illam actionem mentis, quâ unum præ reliquis sibi proponit, ut finem, et in eâ actione terminatur, eodem modo quo terminatur in computatione, quando vult numerare, vel in motione pedum, quando vult ambulare. Ob hanc voluntariam propositionem istius boni, ut finis, fateor non raro dicitur vulgo, quod voluntas fertur in eum finem vel in id bonum, an proprie et ut philosophicam decet ἀπιθεῖται, tu judices.

Quanta sit vis consuetudinis in usu verborum, quæ irreperit subinde nobis insciis, patet, ut mihi videtur, in iis quæ in epistolâ tuâ sequuntur. In priore epistolâ libens et aperte mecum consentire videris, quod actiones sunt agentium sive substantiarum, et non potentiarum sive facultatum: et tamen hîc usitatâ loquendi formâ te abduci pateris, dicisque “quod voluntas est actionum nostrarum domina, easque pro arbitrio moderatur,” et similia passim, in toto illo epistolæ tuæ paragrapho; quod ni fecisses, nulla arbitror mihi tecum lis esset. Hoc non dico, quod adeo delicatulus sim, ut hujusmodi loquendi formulas nullo in loco pati possim: earum usus in sermone familiari, si recte intelligantur, non omnino vituperandus. Quando vero in disceptationibus philosophicis pro fundamentis argumentorum, quasi iis inniteretur rerum veritas, omnino rejiciendæ sunt metaphoricæ et tralatitiæ hujusmodi locutiones, ne nos in errorem inducant: resque ipsæ, uti reverà sunt, propriis et non figuratis vocabulis exprimendæ: v. g. dicere, “quod voluntas fit actionum nostrarum domina, easque pro arbitrio moderatur,” et inde arguere, quod “nisi voluntas sit libera, nulla erit in homine libertas,” est, ut mihi videtur, ex vi metaphoræ illius nos in errorem conjicere. “Libertas, apud me, est potestas hominis agendi vel non agendi secundum suam voluntatem;” scilicet si homo potest agere hoc, si vult agere hoc; et abstinere, è contra, ab agendo hoc, quando vult abstinere ab agendo hoc, eo in casu liber est homo. Hanc esse veram libertatis notionem videtur mihi constare, ex iis quæ à me dicta sunt § 8. et

seqq. Quæ si vera sit, inde omnino sequitur libertatem nullo modo competere voluntati, uti monstravi § 14. Imo inde sequitur, quod illa antecedens indifferentia, ante decretum voluntatis, nullo modo, ut dixi, pertinet ad quæstionem de libertate. Si enim libertas sit potentia agendi actionem, quam vult homo, et vicissim abstinendi ab eâdem actione, si ab eâ homo vult abstinere; quid facit, rogo, ista antecedens indifferentia ad libertatem, quæ est potentia agendi vel non agendi, consequenter ad voluntatis determinationem?

Quandoquidem vero inciderit quæstio, de istâ vestrâ antecedente indifferentiâ, cui vos omnem inniti libertatem contenditis, de eâ liceat mihi paulo distinctius inquirere. Hæc indifferentia definitur à te, “vis animi, quâ, positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere vel non agere.” Jam hîc rogo, an intellectus, judicium, vel cogitatio, sit unum ex requisitis ad agendum?

1. Si dicas quod intellectus, judicium, vel cogitatio, sit unum ex requisitis ad agendum, vestra antecedens indifferentia nunquam efficiet, ut voluntas sit libera (quamvis eum in finem, ut inde adstrui possit voluntatis libertas, excogitata et introducta videtur) quia, ut dixi, aliquâ actione semel intellectui propositâ, voluntas non est in statu, in quo potest agere vel non agere (in quo, ut mihi videtur, consistit libertas) necessario debet agere; nec potest abstinere ab agendo, i. e. à volendo, actionem illam scilicet, vel illius omissionem. Imo vero voluntas, eo in statu, non est indifferens ad alterutram partem oppositorum, nempe actionem propositam, vel ejus omissionem, quia determinatur à præcedente intellectûs judicio, actionem illam vel ejus omissionem præferente.

2. Si dicas quod intellectus, judicium, sive cogitatio, non sit unum ex requisitis ad agendum: videas, quæso, dum hominem hoc modo liberum reddere velis, an non agentem cæcum plane efficis; et ut liberum facias, ab eo intellectum removes, sine quo nec esse, nec supponi potest libertas ulla. Ad res enim cogitatione et intellectu destitutas, nulla omnino attinet libertas. Perpende igitur, quæso, et tecum cogita, an libertas hominis recte fundari potest in ejusmodi statu, qui exclu-

dit cogitationem, redditque lapidem æque capacem libertatis; an illa indifferentia pertinere potest ad quæstionem de libertate, quæ seposita cogitatione nullum locum in subjecto relinquit libertati.

Hæc omnia ita se habent ex meâ libertatis notione, quam fusius traditam invenies § 8, 13. Quod si tu alium isti voci sensum tribuas, forsân hæc omnes evanescent difficultates. Sed tunc rogandus es, ut tuam libertatis definitionem ad me mittas, si de diversis rebus, sub eodem nomine disserentes, nolumus sine fructu disputare.

Ex his, quæ supra dixi, mihi constare videtur, quod libertas nullatenus consistit in indifferentiâ hominis, sed solummodo in potentiâ agendi, vel non agendi, prout volumus. Exemplo forsân res clarior erit. Homo, *v. g.* amat vinum, judicat sibi bonum esse, ex voluntate suâ bibit: nulla hîc indifferentia est, et tamen libera prorsus est hæc actio, quia, si modo mutaverit voluntatem, potest abstinere. Contra, homo vinum nec amat, nec aversatur, nec judicat sibi bonum aut malum esse; supponamus quantamlibet hominis indifferentiam: ex voluntate abstinet à vino in carcere, ubi vinum non permittitur. Hæc actio, nempe abstinentia à potione vini, est voluntaria fateor, sed non est libera: quoniam homo ille, si mutet voluntatem, vinum tamen in eo casu bibere non potest. Vides igitur quod indifferentiâ potest esse sine libertate, et libertas sine indifferentiâ, et actio voluntaria sine utrâque. Hæc me res ipsæ per se planæ docere videntur. Imo vero res ipsæ melius forsân et simplicius nos docerent multa, si scholarum subtilitas, in procedendis facultatibus, distinctionibus, aliisque speciosis inventis mire acuta, non obduceret sæpe rebus in se claris operosam et doctam obscuritatem.

Dicis porro, quod, “ Libertas consistit in potentiâ, quâ homo actionem volendi potest determinare, vel non determinare.” Si, per actionem volendi determinare vel non determinare, significas velle aut non velle; libertas in eo consistere non potest: quia aliquâ actione homini propositâ, homo non potest abstinere à volitione, debet necessario velle aut actionem illam propositam, aut abstinentiam ab istâ actione; quantumvis levis et instantanea præcedat mentis cogitatio, semper et ne-

cessario sequitur actus volendi, quo actio proposita vel eligitur vel negligitur: et ita voluntas, præcedente cogitatione, semper determinatur ad agendum, *i. e.* ad volendum scil. existentiam, vel non existentiam, actionis propositæ. Quod si per “ potentiam, quâ homo actionem volendi potest determinare, vel non determinare,” significas potentiam quicquid temere volendi, vel sine præviâ cogitatione, vel contra intellectûs judicium, uti sequentia verba videntur innuere, ubi dicis, “ nisi determinatio voluntatis sit libera, et loqueris de bruto impetu:” libertas in hujusmodi potentiâ non potest consistere. Quia, ut dixi, libertas supponit cogitationem. Ubi enim nulla est cogitatio, nulla esse potest libertas, uti fusius explicui § 8. et 9. Porro libertas non potest consistere in potentiâ determinandi actionem volendi contra judicium intellectûs, quia homo non habet hujusmodi potentiam. Actio enim volendi hoc aut illud semper sequitur judicium intellectûs, quo homo judicat pro hic et nunc hoc esse melius. Ex quo facile est intelligere, quid velim, cum dico, ante ultimum judicium intellectûs homo non potest omnino se determinare: hocque facile conciliare possis cum iis, quæ citas ex § 47, de suspensione impletionis cujuscunque desiderii, si modo memineris, quod ante unamquamque volitionem præcedit semper judicium aliquod intellectûs de re agendâ; judiciumque illud, quod immediate præcedit volitionem, sive actum volendi, est eo in casu ultimum judicium intellectûs. Quod te in diversum abripuit mihi videtur hoc esse, nempe, quod ultimum judicium intellectûs videris confundere cum maturo et recto judicio, si recte capio sensum istius sententiæ, ubi hæc verba lego: “ Intellectus post accuratum rationum examen judicaverit, quid facere oporteat,” &c. Sed id non est ultimum judicium, de quo ego loquor. Loquor ego de eo judicio, quod in omni volitione immediate præcedit volitionem, quod reverâ est ultimum judicium, sive bene expensum sit et maturâ deliberatione recoctum, sive extemporaneum et subito impetu enatum, et æque voluntatem determinat, sive sit, sive non sit rationi consentaneum.